

Czołowe firmy radiowe sprzedają na dogodny raty stereofoniczne odbiorniki uniwersalne (na prąd zmienny i stały) PHILIPS SUPER 456 U.

Wydanie AB

Numer nie jest antydatowany

Przesyłka opłacona
gotówką

Prenumerata:
miesięcznie z do-
stawą 2-75 zł.
Zagranicą . . . 7-50 zł.
P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI 10

WYCHODZI RANO

CENA EGZEMPLARZA
GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1, 3, tel. 240-42

Rok II.

Lwów, poniedziałek 9 listopada 1936 r.

Nr. 312

MADRYT WZIĘTY!

Mordercze walki w murach zdobytej stolicy

London, 8. 11. (PAT). Agencja Reutersa donosi z Lizbony, że w pierwszych liniach wojsk powstańczych walczą pniechota afrykańska, wspomaganą przez 100 czołgów, oraz samochody pancerne z miotaczami płomieni.

Naczelne dowództwo wojsk rządowych ewakuowało do miasta Tagancon w prowincji Cuena. Gen. Rosas, dowódca wojsk rządowych na froncie madryckim, pozostaje jeszcze w stolicy.

Komitet przewodów partii politycznych i organizacji robotniczych również przeszedł się do Tarucon.

Bruxela, 8. 11. (PAT). Według informacji „Nation Belge”, belgijska partia komunistyczna zorganizowała w zagłębiu górniczym punkty zaciągów rekrutów dla Hiszpanii.

Wspomniany dziennik donosi jednocześnie, że partia komunistyczna pod groźbą pozawienia zapomóg zmusza emigrantów, nielegalnie przebywających w Belgii, do zaciągania się w charakterze rekrutów do hiszpańskiej milicji ludowej.

Pod groźbą tą wyruszyć miało do Hiszpanii 57 robotników cudzoziemskich.

Parý, 8. 11. (PAT). W czasie ostatnich walk w okolicach Madrytu, jak donosi korespondent „Fett Parisien”, wojska gen. Franco zdobyły 11 czołgów pochodzenia sowieckiego, obsługiwanych również przez żołnierzy sowieckich.

Znaleziona przy nich broń i amunicja pochodzi rzekomo także z ZSRR. Jeńcy skierowani zostali do kwatery gen. Franco, który oświadczył, iż będzie wzywał do ataku.

Sevilla, 8. 11. (PAT). Gen. Queipo del Llano ogłosił o północy z soboty na niedzielę, że radio oświadczenie treści następującej:

„Cały świat ciekaw jest, jak przedstawia się sytuacja w Madrycie. W mieście toczą się walki, a wojska powstańcze zaczęły cokolwiek pierścień, otaczający Madryt. Króją pogłoski, że powstańcy wkroczyli do Madrytu. W rzeczywistości jednak wojska powstańcze opanowały mosty na rzece Manzanares, lecz wiadomości te nie jest sprawdzona. Nasze lotnictwo dokonało rozpoznania nad stolicą w ciągu soboty.

Ulice były puste. Wiadomość ogłoszona przez radiostację rządową w

Walencji, że „gwardia cywilna” zbuntowała się — wydaje się prawdziwą. tłumaczy to walki uliczne, które spotrzęgi lotnicy. Dowództwo wojsk powstańczych rozkazało rozstrzelać nad Madrytem ułotki, zalecając kobietom i dzieciom trzymać się zdaleka od miejsc, gdzie toczy się walka. Samoloty dostrzegły również awionkę w ruchu na moście Arganda.

Burgos, 8. 11. (PAT). Komunikat urzędowy głównej kwatery powstańczej, ogłoszony w sobotę o godz. 23.50 donosi:

Kolumny wojsk powstańczych z największym zapalem doszły do rzeki Manzanares po zajęciu przedmieścia na południe od stolicy. Opór, który wykazywały wojska czerwone na przedmieściach, opóźnił nasze natarcie.

Zdobywanie poszczególnych przedmieść

Sevilla, 8. 11. (PAT) Radiostacja powstańcza opublikowała o godz. 18.30 komunikat o przebiegu walk w poszczególnych dzielnicach Madrytu.

Akcja wczorajsza była utrudniona na skutek gwałtownej ulewy, która przeszkadzała w użyciu lotnictwa i czołgów. Oddział płk. Castellon zajął uniwersytecką dzielnicę Casa de Gamete, zadając milicji rządowej ciężkie straty oraz biorąc poważny zdobytek, m. in. trzy nowe czołgi sowieckie. Oddział płk. Ascensio obsadził most na drodze, prowadzącej z Madrytu do Estramadury, oddział płk. Barona — most od strony Segewi, oddział płk. Tella — most od strony Toledo, zaś oddział płk. Monasterie, osłaniając prawo skrzydło, obsadził szosę Madryt-Walencja, zatrzymując uciekinierów.

Gen. Franco wczelwł po raz ostatni za pomocą ułotek milicję rządową do złożenia broni, oraz uprzędił ludność Madrytu, że stolica będzie traktowana

Dowództwo armii narodowej opóźnia również ze swej strony natarcie, chcąc dać możliwość ludności cywilnej opróżnienia swych siedzib przed ostatecznym zajęciem stolicy.

Parý, 8. 11. (PAT). Klub radio w Tenerife ogłosił o godz. 1 w nocy z soboty na niedzielę następujący opis walk na przedmieściach Madrytu:

Wojska rządowe oczekiwaly głównego natarcia na Madryt od północnego zachodu, lecz kolumna powstańcza zaatakowała Madryt od południowego zachodu. W sobotę w południe powstańcy ZDOBYLI UFORTYLIZOWANE POZYCJE NA POŁUDNIU OD RZeki MANZANARES.

Na odcinku południowo-wschodnim powstańcy zajęli przedmieście

Vallecas i przecięli drogę Madryt-Walencja. Tlum zniszczył drukarnię dziennika „Mundo Obrero”. Samoloty rządowe ze ZNAKAMI POWSŁANSZYMI KRAZYŁY NAD STOLICĄ, aby bombardować poselstwa i stworzyć w ten sposób KOMPLIKACJE MIĘDZYNARODOWE dla rządu w Burgos.

Gen. Franco ostrzegł rządy państw obcych przed niebezpieczeństwem. Samoloty rozstrzelały nad Madrytem ułotki, zapowiadając, iż powstańcy będą bombardować miasto w razie potrzeby. Stręba bombardowania została w ułotkach ściśle określona. Siedziby poselstw będą, jeżeli to możliwe, wyłączone od bombardowania. Przeszło osiem tysięcy uciekinierów przybyło na linię frontu powstańczego.

jako obiekt działań wojennych. Gen. Franco polecił kobietom, dzieciom, starcom i cudzoziemcom, aby schronili się zdaleka od strategicznych punktów miasta, obliczając, że wojska powstańcze będą w miarę możliwości oszczędzały szpitali i siedziby placówek dyplomatycznych

Ostateczne zwycięstwo

Parý, 8. 11. (PAT) RADIOSTACJA W AVILA, GDZIE ZNAJDUJE SIĘ GŁÓWNE DOWÓDZTWO WOJSK POWSTĄCZYCH, OPEKARUJĄCYCH W OKOLICACH MADRYTU, KOMUNIKUJE OFICJALNIE O GÓDZ. 14, ŻE WOJSKA POWSTĄCZCZE WKROCZYŁY DO STOLICY PO ZDOBYCIU DWÓCH MOSTÓW NA RZECE MAZANARES, ZNAJDUJĄCYCH SIĘ NA DROGACH, PROWADZĄCYCH DO MADRYTU Z TALAVERA I ARANJUEZU.

ria, która ostrzeliwała przedmieścia. Światła uliczne zderukowano do minimum, sklepy są zamknięte.

Walencja, 8. 11. (PAT) Odbyło się tu pierwsze posiedzenie rady ministrów rządu madryckiego po wyjeździe ze stolicy. Po posiedzeniu ogłoszono następującą deklarację:

„Byłoby rządu w Madrycie stwarzało niebezpieczeństwo, iż zmiany rządzące do zwycięstwa Hiszpanii nad faszystami i oswoobodzeniem kraju mogły być sparaliżowane. Rząd, m. in. przysięgnął, jakie go ogarnia, przybył do Walencji, aby stworzyć najlepsze warunki do skoordynowania wysiłków wszystkich czynników, które mogą przyczynić się do obrony Madrytu.

Również motywy, wpływające na politykę zagraniczną, wpłynęły na decyzję przeniesienia siedziby rządu do Walencji. Nieprzejrzał rozpoczął natarcie na Madryt, usiłując wzięć do niewoli rząd legalny, aby w ten sposób ułatwić uznanie rządu powstańczego przez zagranicę.

Zmiana siedziby rządu madryckiego nie oznacza ani ucieczki, ani rezygnacji. Jest to chęć nadania nowego bodźca w walce do ostatecznego zwycięstwa. Ministrowie uzgodnili swe stanowisko co do stworzenia organizacji, której celem będzie osiągnięcie ostatecznego zwycięstwa.”

Deklaracja czerwonych dezertersów

Parý, 8. 11. (PAT) Ag. Havasa donosi z Madrytu: Rząd madrycki, wyjeżdżając do Walencji, pozostawił w stolicy delegację, która nosi nazwę „Komitetu obrony Madrytu”. Komitet

obradował całą noc z soboty na niedzielę. Uchwalono wydać odezwę do mieszkańców, nawołującą do walki z powstańcami.

Na placach w Madrycie stoi artyleria

